CAPVT III.

Heu urbem sanguinariam, innocentum cruore contaminatissimam, quae mendacis & imposturis undeliberat scateas, ac rapinis plena, nullum facit rapiendi finem neque modum. Crepitus flagelli in ea audietur, & sonitus stridentium rotarum, lasciuientium item equorum hinnitus, qui terram concutiant, & strepitus curruum subsilientium, ac clamor equitum suos equos inscendentium. Crepabunt in ea micantes gladij & hastae suis cuspidibus fulgurantes. Multum ibi interfectorum erit hominum, magnaque ubilibet uis cadauerum, quorum nullus adeo futurus est modus, ut ipsimet Niniuite per suorum corpora corruiant sint. Accident autem eis haec, propter multam fornicationem meretricis uenustae ac ueneficae, quae fornicationibus suis, formae suae ac rerum suarum praestantia, iocis & blanditijs, ueneficis item, philtris & carminibus malis quasuis ad se gentes, atque lucri auidas nationes pellicit,

En me tibi, ait Dominus exercituum, qui improbis tui iam pertusus, subductis tibi super faciem uestimentorum tuorum lacinijs, ostendam gentibus pudenda tua, & regnis omnibus quae designas foedissima, cum interim multa tamen mundicie ac morum probitate te uenditas. Inijciam autem in te sordes, & quiduis indudum, atque ludibrium te expositam facturus sum toti mundo spectaculum. Futurum autem est, quisquis sic exornatam atque adfectam te uiderit, ut retrocedens cum laticia obstupescendo dicat: Vastata est Niniue, quis commiserescet ei atque de ea morebit. Unde autem quaram qui te consolentur? Nam quod te spes hosti posse parem esse, id nihil plane est. Num tu fortiores populosa ciuitate No, quae sita inter flumina, aquis undique cingitur, cuius propugnaculum mare est, & à mari murus eius. Aethiopia eius fuit fortitudo, atque etiam Aegyptus: hinc enim plurimum habuit auxilij, ita ut populi adiutis nullus esset modus. Succurrebant autem ei & Africa quoque & Lybes, qui ipsi & tibi fortassis auxilio fuerint. Atqui illa tanto undique corroborata auxilio, captiua tamen abducta est, & infantes eius tota ubilibet ciuitate in omnium platarum angulis interfecti sunt, & de grauissimis in ea uiris hostes sortiti sunt, & quotquot in ea fuerunt magnates, compedibus fuerunt uincti. Tanta illic saeuitum fuit crudelitate, ut neque paruis parceretur, neque magnis, neque obscuro natis genere, neque claro. Et tu quidem eodem inebriata de poculo, latere concupisces atque tete abscondes: quin & tu ad hostem depellendum auxilium quaesitura es, sed nihil profuturum. Omnes enim munitiones tuas quas putas firmissimas, erunt similes ficibus, praecoces iam fructus habentibus, quae si concutiantur, decidunt fructus in os deuorantis: sic & munitiones tuae concussae, mox sunt corruiantur. Ecce, non ne & populum, qui alioquin tuorum loco esse posset, plane habes effeminatum atque nullius animi. Profecto non ea uis animis uestris erit, ut hostem excludatis, sed timore nimio conterriti, praedatis illi regionis uestrae portas, & nihilominus ignis obices uestris exedet atque consumet. Haurio tibi aquas ad apparandos lateres, quibus obfirmes atque obmunitas munitiones tuas, sicubi hiet, aut ruinam meditentur. Ingrederet lutum quod concules, subige argillam, unde lateres pares constituta fornace lateraria. Ut maxime autem haec facias, tamen deuorabit te ignis, & gladius te conficiet, eadem facilitate te consumpturus, quae bruchum. Multiplica autem te ad morem bruchorum, accersitis in auxilium tuum Aethiopijs. Multiplica quoque te ad morem locustarum, conuocatis Aegyptijs. Imò quorsum attinet, ut sic te multiplices, quando iam supra stellarum numerum adauxisti negotiatores tuos, qui ut bruchi grassati sunt, & auolauerunt. Comatuli tui perinde se habent ut locustae, & principes tui attelabos imitantur, qui tempore quidem matutino, & adhuc frigidulo in sepibus consistunt: sed quando

Vbi est habitaculum leonum, & patina sua catulorum leonum?

Haec ego ad te, dicit Dominus exercituum.

Et tu ergo inebriaris & eris despectus.

Cassiodorus tui quasi locustae.

sed quando exorto sole dies incalcescit, tum dis-
fugiant, ita ut nescias ubi confederint: ita & tui
illi comatuli ac male sani principes primo qui-
dem bello multa inter se cōspirabunt, sed pau-
lo post in captiuitatem abducentur. Pastores
tui, o rex Assyriæ, altum dormient, & cōsiliarij
tui, quorum multa apud re authoritas est, con-
siliij inopes conticescent, atq; quieti se dabunt.
Er miserum uulgus, ut suæ quisq; uitæ cōsulat,

per montana dispergetur, & nō erit qui disper-
sos recolligat. Fractura tua insanabilis planē
est: nullis enim serperastis nulla obuinctiōne
sarciri poterit, imō magis ac magis incrudescet
plaga tua. Quotquot uero de te audiēt, lati su-
per te manib. plaudent, atq; exultabūt: si quidē
nemo est, quē tua malitia non aliquando
afflixerit atq; diuexarit.

Finis Paraphraseon in Naum.

IN HABAAVC PROPHE TAM

PARAPHRASIS.

Gravis uisio, quā prouidit propheta Habacuc,
populo Dei ex Babylonijs obuenturam.

CAPVT I.

REVIDENS per spiritū pro-
pheticum Habacuc, quantā po-
pulus Dei cladē sentiret ab ho-
ste Babylónico, qui ipsum de-
perdit Hierosolymorū urbe,
atq; exusto templo, in duris: i-

mam abuecturus esset calamitatem, cum inte-
rim Iudaicus populus, quamuis non purus
criminis, centuplo tamen melior esset impijs
Chaldæis, indignē id ferens, uelut ex postula-
tionem cum Domino instituit. Quāto quæso
tempore, mi Domine clamitabo, inquit, atq;
opem tuam implorabo, dum interim tu quasi
surdus planē, me nō exaudias? Er uociferabor
ad te de iniuria, ac illata quam patimur ui, &
non seruabis? Quorsum attinet ut mihi multā
adeo iniquitatem populo tuo obuenturam o-
stendas? quodq; tātum molestiarum rerum, im-
manem adeo uasitatem, & iniuriam nō feren-
dam mihi præ oculis das conspiciendam? Imō
non defuit qui litem & contentiōne hic aduer-
sum me sustineret, suam contra nos causam iu-
stam esse contendens. Et hinc sanē fit, quōd lex
tua cōtemptui sit, atq; intermoriatur, & quōd
nō prodeat unquam rectum iustumq; iudiciū:
siquidem ut quisq; pessimus est, ita est fortuna-
tissimus, & impius omni parte cingit atq; op-
pimit iustum. Hinc fit, inquā, ut peruerta sint
hominū iudicia, & ut ij maximē laudentur atq;
palsim in precio sint, qui omnium sunt impijs-
simi atq; maximē scelerati. Videte atq; cir-
cumspicite quæ nam non inter uos solū, sed
& inter gentes unquam miranda atq; obitupe-
scenda olim facta sint. Admiramini atq; obitu-
pescite super ijs, quæ nunc uestra hac etate ob-
uenient: siquidem omnia superioribus seculis
usquā facta longē hæc superant. Rem enim ue-
stra etate facturus sum, inquit Dominus, quā
cum narrabitur, non credetis. nā ecce ego inci-
ro Chaldæos gentē crudelissimam, quæ citra
cōsiliū per præceptis planē sola sua fertur li-
bidine, nihil aliud cōtendēs, quā ut latius in
terra dominetur, atq; aliorum habitacula occu-
pet atq; possideat. Horribilis admodum, pluri-
mūq; terribilis populus est, quiduis pro suo
faciens arbitratu atq; libidine: qui quidē quan-
to futurus sit oneri, id nos senseritis, Equos ha-

bent pardis uelociōres, qui & acrius edaces
sunt, quā lupus quispiam sub uesperam, toto
die fame maceratus. Et equites quidē eorum
nimis quā multū erūt, quippe qui undelibet,
atq; remotissimis ex locis, ipsis aduēturi sunt.
Cæterū tu, ut ne cogites diu adhuc fore, pri-
usquam te opprimant: de repentē tibi adfuturi
sunt, ut pote qui uoluerint ad morē aquilæ iam
famescentis, quæ ad escam accelerat. Simul om-
nes propter rapinā, & ad inferēdam iniuriam,
uobis sub oculos ueniēt. Et quæ admodum eu-
rus ad coaceruandā harenā suo statu hinc illinc
ablatam, uehemens est: ita illi innumerā ex uo-
bis multitudinem abducturi sunt captiuam,
nec senū nec iuuenum, nec summā nec insti-
matum rationem habituri, nam & de regibus
ridebunt, & uiri principes futuri sunt illis ludī-
brio. Omnem quoq; ridebunt atq; contēnent
munitionem, ne ipsam quidem Hierusalē ma-
gni facturi, ut quam congesto puluere occupa-
turi sint. Qua quidē expugnata, animo flores
facti, supra modum scuiant, atque delinquent,
nihil enim neq; sacrum neque profanum tunc
ab illis tutum erit. Et quod omnium iniquissi-
mum est, hanc suam potentiam atq; de nobis
uictoriam, spreto Deo uiuo & uero, acceptam
referent deo suo. Non ne tu qui unus ue-
rus & uiuus Deus es, à primo principio quo
esse cœpimus, mihi Dominus fuisti & Deus
meus? mihi peculiaris ac sanctus? Non sic a-
cturus nobiscum es, ut moriamur. nam tu Do-
mine, hunc hostem nostrum constituisti, ut qui
tuam aduersum nos, exequatur sententiam,
per quem nimirum nos flagelles atque casti-
ges: fortis ad increpādum, ut bonæ frugis red-
damur. Mundior certē es oculis quā qui ma-
lum uideas, neq; etiam molestiam, aut illatam
ulli iniuriam contueri poteris. Qui sit itaque,
ut tam iniquē agentes tacitus conspicias, ubi
multo impijssimi ac sceleratissimi hostes, eos
qui longē iustiores ipsis sunt, diglutiant ac
perdunt. nam facturus es homines similes pi-
scibus maris, aut terræ reptilibus, quæ nullum
norunt dominum. Hostis itaque quasi hamo
quodam suo, quosuis sustollit, imō in sage-
nam suam simul omnes congregans, cōcludet
eos reti suo, pro libidine sua in quemlibet dese-
uies, & quocunq; uelit quemlibet abducēs: un-
de & latus exultabit atque gestiet, adeo ut
hac de causā sagenæ suæ facturus sit sacra, &

Nūquid non
tu à princi-
pio Domine
Deus meus?

si de somno excitari ipsam oporteat, & lapidi
muto ut se suscitet, quasi lapis quicquā aut au-
diat aut possit. An ille uos docebit, qua uia
hec mala liceat effugere? Ecce nihil aliud quam
deauratus aut deargentatus illic consistit, & res
est planē inanima, quæ neq; spiret neq; quic-
quam se commoueat. Porro Dominus noster,
Deus uerus & uiuus est in templo sibi sancto,
unde inuocatus semper suis certam adfert o-
pem. Et huic quidem tota terra conticescat, ita
ut ne hiscere quidem quisquam ausit, & meri-
tō ipsum honore omnes uenerentur.

C A P U T I I I.

Oratio Habacuc, ad numeros letorum car-
minum, quam Letistimē de-
cantanda.

Domine, audito sermone tuo, quo mul-
tam populo tuo calamitatem minita-
ris, & miseriam, timui ne populus tuus
illis oppressus, cōcideret ac periret: sed tu Do-
mine, is quos creasti, atq; in peculium tibi de-
legisti, ne nega opem tuam, sed in medio an-
norum quibus inter Babylonios exulandum
erit, in uita eos conseruato, & in medio anno-
rum, quando res uidebitur desperatissima, tūc
prestāda per te salutē illis notā facito: & tēpore
ira, misericordiæ tuæ recordator. Deus olim à
mōte Themā uenit, daturus populo legē suā,
& ille Israelitico populo sanctus, à monte Pha-
ran, qui Sinai cōtiguus est. Nō fecit taliter ulli
unq; nationi, adeo eximie charos habuit Iudæ-
os, ita quidē hec res habet. Operuit autem per
id temporis gloria eius cœlos, & de interfectis
regib; Pharaone, Sihon & Og, laudib; eius reso-
nabat tota terra. Splēdor ibi fuit lucidissimus,
cum de nocte in columna ignis suis præluce-
ret, atque ipsos præcederet. Nam radij ex ipso
profuserunt, unde multa lux profecta est. Ibi
quoq; absconditum robur eius fuit, arca nimi-
rum fortitudinis Domini. Ante faciem eius
præibat pestis, & febris ardens egrediebatur
ad pedes eius, quicquid in Aegypto primoge-
nitorum erat, perimens & consumens. Stabat
& metiebatur Chananeorum terram, circum-
circa prospexit eam, & gentes suo loco distur-
bavit. Tunc contriti sunt montes multo uetu-
tissimi, & colles antiquissimi post tot peracta
secula conciderunt. Reges inquam, & qui mul-
tis annis illic regnarant principes, suo tunc re-
gno ac uetustissimis sedibus pulsi sunt. Loco
eius pœnæ quam nos lueramus, octo annos
seruientes Chusan regi Mesopotamiæ, uidi ip-
sa tentoria regis Chusan per Othonielem iudi-
cem Israeliticum dissipata: turbabantur quo-
que tabernacula Madianitarum per Gedeonē.
Multis itaq; ac uarijs modis populum suum re-
demt Dominus, idem indubiē & nunc inter
Babylonios eis prestaturus, siquidem eius ius-
su flumina ipsa sistunt cursum suum, dum se de
populi sui inimicis ulciscatur Dominus. Neq;
enim fluminibus ipsis iratus est, neque contra
flumina defauit furor eius. An aduersum ma-

re excanduit ira tua, quando hostes Israelis in
eo demeristi? minime certē. Illa enim condu-
cunt populo tuo, atq; etiā irrigandæ terræ, quæ
aquis minime carere potest. Vnde & nūc con-
scēdisti equos tuos, atq; tuas quadrigas, nubes
nimirū, p quas pluuia terrā irrores, quæ saluti
atq; bono ipsi sit. Olim quādo perditō mūdo
impio, solos tuos uoluisti manere superstites,
dilucidē te manifestauit arcus tuus, quem tri-
bus Israel ad confirmandum sub iureiuran-
do sermonem tuum dedisti. Res est certissi-
ma. Fluuios ex arida produxisti terra, quum in
deserto populus tuus siti laboraret. Videbant
maiestatem tuam Israelitæ, cum descēderes in
montem Sinai, unde reliqui omnes montes fa-
cto tonitru cōtremiscebāt. Inundatio aquarū
transibat, profunda aqua resonabat, & summa
sele elcubabat. Sol & luna continebant se domi
in suo habitaculo, nihil enim horum splēdore
opus erat. Ibant enim Israelitæ ad lucem sagit-
tarum tuarum, radiorum nimirum qui de co-
lumna profulgebant ignea, & ad splendorē ful-
gurantis hastæ tuæ, columnæ uidelicet igneæ,
quæ populo prælucebat, ducatum illi præbēs.
Iratu ingressus es Chananeorum terram, &
furibundus impias illic gentes protriuisti, atq;
illinc expulisti. Quādo uerō hostes postea ad-
uersus Israelē insurrexerunt, egressus es ad
seruādum populum tuum, seruaturus eos per
Christum tuum, regem Dauid seruū tuum. Ca-
put siue colophonē ipsum domus impiorum
transfixisti, occiso Goliath funditis, ipsam Phi-
listæorum domum deuastans. Res multo ue-
rissima & bene nota est. Suo iugulasti gladio
caput exercituum eius, qui ut turbo de impro-
uio ueniebant, ad me disperdendum: gaudio
enim ac uoluptati eis fuit, pauperem ita occul-
tē deuorare. At nunc, conculcasti in mari e-
quos tuos, nubes scilicet, quibus tu uelut e-
quis ucheris: & has tibi detines in acruo a-
quarum multarum, in ipso nimirum mari, ita
ut nulli illinc ascendant uapores, unde gene-
rentur nubes, quæ terram compluant. Qua
quidem re cognita expauit continuo uenter
meus, ut qui famem atque annonæ caritatem
impēdere præsentiret. Vnde & labia mea cum
id rescuissē, contremuerunt: quin & ipsa
ossa mea computrescebant, atque incipiebant
flaccescere, & meo hoc in loco expauescebam,
ubi ex collecta sub diem angustie messe, quie-
tam sperabam saturitatem, cum interim ho-
stis ascenderet contra populum Israeliticum,
ad extirpandum ipsum. Ficus enim non flo-
rebit, neque fructus ullus proferet uitis: fal-
let & fectura oleæ, imò arua ipsa nihil pro-
ferent quod quis edat. Hostis enim simul om-
nia corrumpet atque deuastabit. nam, &
grex abripietur ex ouili, nec relinquetur ar-
mentum in stabulis. Ego uerō quantum-
uis calamitosa sint tempora, de Domino
tamen exultabo, atque bene sperabo, gau-
surus de Deo qui me seruet. nam Domi-
nus Deus fortitudo mea est, qui ruptis ho-
stium

Suscitans su-
scitabis arcu-
tuum.

Viam feci-
sti in mari
equis tuis.

Deum ad Au-
tem uenerit,
et factus
est nunc
Pharan.

Christum tuum,
regem Dauid seruū tuum.

domine
et factus
est nunc
Pharan.

stium laqueis & uinculis, pedes meos faciet ut ceruina uelocitate sint ad euadendū omne malum, unde liberatum in terra illa mea sublimi, in terra inquam, Israel me dabit uersari. In

ter ceteros psalmos meos detur & hic psalmus meus cantorum praefecto.

Finis Paraphraseon in prophetam Habacuc.

IN SOPHONIAN PROPHE TAM

PARAPHRASIS.

Verbum Domini, quod factum est tempore Iosiae, filij Ammon, regis Iuda, cum Sophonia, qui regia stirpe prognatus, filius fuit Cusi, filij Godoliae, filij Amariae, qui filius fuit pientissimi regis Ezechiae.

CAPVT I.

DOMINVS Deus non ferēs diutius improbitatem, ac impios Iudaici populi mores, indies magis ac magis in deterius placentes, adeo ut improborum malitia uindictam exposceret atque acceleraret, amplius eam interquiescere non sinēs: excitauit eis ex aula regia uirum prophetam claro stemmate, stirpe nimirum prognatum regia, qui super aduentantibus malis populū premonens, quid Domino de ipsis perdendis decrerū esset, significare uolēs, in hunc de ipsis locutus est modum: Deperdā, prius uniuersa e terra hac, ait Dominus, neque enim amplius impios eorum mores ferre possūm. Deperdam autem tum homines, tum iumenta, atque adeo ipsa etiā uolatilia caeli, unā cum piscibus maris quibus tamen diluuij tempore parcitum fuit. Tunc erit ubi impij impingant atque corruant, quando homines ex terra hac Israelitica extirpari curabō, ait Dominus, nam de illis perdendis unica mihi cura est, atque in illud unum incumbo. Extendam enim manum meam super Iuda, & super omnes ciues Hierosolymitanos, idque ut extirpē ex loco hoc reliquias Baal, quas summē exosas habeo: unde & nomē superstitiosorum istorum qui pullati incedunt, simul & sacerdotes Baaliticos, genus hominum sceleratissimum delebo: qui item super domorum recta procidunt ac procumbunt, adoraturi militiam caeli, unā cum illis quoque qui multa in ueneratione habent & Dominū & Malchiam, partim hinc pendentes, & partim illinc, ita ut utroque pede claudicātes, a Domino deficiant, nihilque rectē aut integrē incedant. Neque enim toto pectore querūt Dominum, imō uix quicquam ipsam morantur, tamen ipsi sibi uideantur seduli esse cultores Dei, in quibus uix quicquam desideres. Sed sileat, neque quisquam Domino Deo uel contrahiscat, ita ut se illi purgare conetur: nam dies Domini propē adest, quippe qui preparadum curauit sacrificium, segregatos iam illos habēs, quos destinauit mactandos: quin & paratos habet quos ad illud cōuocauit, & per quos illi mactentur. Futurum autem est in die huius quod Dominus apparauit sacrificij, ut uindicta sumatur de principibus ipsis ac regis filijs:

de omnibus itē ingenuis, ac claro genere natis, qui ut populū in sui admirationē rapiāt, exotico uestitus genere se conuestiunt. Sumetur tunc uindicta quoque de omnibus tribunarijs, coactoribus aut simili hominum genere, qui quasi re bene gesta gaudio gestiētes domum redeunt, dominorum suorū domos, rebus rapina & fraude partis, atque adeo ui extortis, impleturi. Tūc quidem temporis magnus & horrendus audietur clamor Hierosolymis, ad portā piscariam, & multus eiulatus ad scholam, quae secunda domus a regia est, & uaria multaque caedes ac interfectio in collibus ciuitati adiacentibus. Eiulate, atque planctum facite qui habitatis ad forum Machtes, siquidem omnis ille mercatorius populū perimetur: perimentur inquam, atque durissima quoque, ferent omnes illi diuites, argento magnisque suis opibus tantopere onusti. Nam tunc temporis certe oppido quam diligēter perscrutaturus sum totam Hierosolymorum urbem, ne quid me lateat aut subterfugiat: etiam lucernas adhibiturus, ne quid me usquam fallat in tenebris absfrusa, quippe qui de omnibus impijs in sua sculenta & impura impietate sic obstinatis, me statui tunc ulcisci. cogitant enim secum, quod Dominus ego neque benefactorus sim uiris bonis ac pijs, neque malefactorus impijs ipsis & sceleratis, id quod tunc sunt sensuri, magnoque suo malo docebuntur. Omnis enim eorum substantia, & quicquid fecerunt rei, diripietur, & domus eorum desolabuntur. Aedificauit quidem nunc domos, sed non inhabitabunt eas: plantant quoque uineas, sed nullum ex eis bibent uinum, id quod ita fore, multis adeo abhinc seculis, legis mea transgressoribus. minitatus sum. Ceterum nunc illis ea obuient, siquidem dies ille Domini magnus, multoque terribilissimus quam proximē iam adest. Quam proximē inquam, adest, & festinato simul omnes multo cum mōre opprimet: siquidem uox Domini, qui eo die insonabit, amara nimis est, & grauis, ualideque sese ut tonitru attollens. Dies ille, dies irae ac furoris est, dies summae angustiae, atque afflictionis multo maxima: dies est inquam, lōgē miserrimae calamitatis & desolationis, dies tenebrosus pariter & caliginosus, nubilus & obscurus, quo simul omnes consilij inopes futuri sitis. Tuba enim hoc die clascicuet, atque militē cōuocabit ad arma, ad arma, aduersus ciuitates munitas, & cōtra quaslibet arces atque turres excelsas: unde homines ipsi tanta preme di sunt angustia, eoque uerturi calamitatis ac miseriae, ut ambulaturi sint sicut caeci, nullā usquam inuenientes euadendi uiam, idque

Congregans congregabo omnia a facie terre.

Silete a facie Domini Dei, quia iuxta est dies Domini.

Scrutabor Hierusalem in lucernis.

Tribulabo homines, et ambulabunt ut caeci.

quia Domino peccauerunt, legem ipsius nihil morati. Effundetur itaque sanguis eorum non maiore cōmiseratione, quam si puluerem quis effundat, aut aquam limosam: & caro eorum non secus atque ipsa extremēta. Summum quidem bonum sibi solent constituere in diuitiis suis, undecumque illas coaceruantes: ceterum in hoc die irę ac furoris Domini, neque argētum neque aurum eorum liberare eos poterit. Nulla ratione, nullo quātumuis magno lytro uitam suam redemerint: nam Dominus igne furoris sui iam accessit totam terrā consumeret atque deuastabit, quippe qui præceps, atque citra omnē amplius delibationem faciet, ut de omnibus habitatoribus terrę huius actum sit.

CAPVT II.

Percurtamini atque excutite uos ipsos, quę uestra studia & facta sint considerantes: percurtamini uos, inquam, o gens inamabilis, neque à quoquam desiderari digna, idque antequam diei illius proferatur sententia, quę Domino de uobis iam statuta atque decretata est, per quam ut palea ab igne consumamini. Respicite, atque cognitam uitam prauam omittite, antequam uos furibunda illa ira Domini opprimat atque conficiat, antequam uos dies ille furoris Domini præueniat & anticipet. Ad solum cōfugite Dominum, quotquot in terra hac pauperes estis, quicquid id quod Dominus iussit, atque agēdum iudicauit, sedulo conati estis præstare. Studete iusticię atque beneficentię mutue, nemo sese inflatus efferat: sed alii quisque se præstantiorē existimet, si fortē uobis in die furoris Domini detur latere, atque malum declinare. Nam quod de circūiacentibus palatinis quisquā cogitet, quasi illinc liceat quicquam sperare auxilij, id planē nihil est: siquidē Gaza hosti cedēs deserta erit, & Afcalon deuastabitur: Azotios uerō aperto Marte clara luce expellent, & Accaron funditus deperdetur. **V**obis qui habitatis regionem maritimam populo militari atque bellico, & ne speretis uos planē fore liberos. Grauiā enim & horrenda uobis quoque impendent: siquidem sententia Domini contra uos fertur, o Canaan, & mercatores qui terram Palæstinā incolitis. Sic enim uos disturbabo atque disperdam, inquit Dominus, ut ne ullus quidem ciuis uobis maneat reliquus. Et regio illa maritima, quę nunc populo plena perstrepat actumultuatur, cedit tuguriolis, casis atque caulis pastorū, & effossis pecorum septis. Imō regio illa Palæstinorū cedit in hereditatem ijs qui ex domo Iuda post captiuitatem ipsorū erunt superstites & reliqui. Ibi pacentur, in domibus Afcalon accubabūt, ac sese reficient, nam Dominus Deus eorum, utcumque nunc in eos desequiat, respiciet tamen eos aliquando, & misertus eorum, captiuitatem ipsorum dissoluet. Audiui opprobria Moabici populi, & conuicia filiorum Ammon, quibus populo meo conuiciati sunt, & quę in illos probra coniecerint. Superbē enim nimis locuti sunt, & perquam temerē super deuasta-

ris populi mei terminis, id quod illis certē non cum risu abiturum est. Nam si uiuo ego, ait Dominus exercituum, Deus ille Israelis: Terra Moab erit ut Sodomā, & quam inhabitant filij Ammon ut Gomorrhā. Succrescent enim illic cardui & urtica, ita ut & sal illinc effodias: nam locus ille perpetuō sterilis erit, & desolatus. Qui uerō ex populo meo supererunt, deprædabuntur eos, atque ad eō possessuri sunt ipsos, atque eos habituri subditos & seruos. Et hoc quidem pro stulta sua ferēt superbia, uerbisque illis magnificis, quibus contumeliosē atque tanto cum fastu de populo Domini exercituum locuti sunt. Dominus autem magna sua uirtute, terribilem se illis præstabit, ubi omnes terrę illius deos cōminuerit atque disperdiderit. Tunc quidem undelibet locorum honorem Domino habituri, atque honoraria munerā missuri sunt, etiam illi qui gentium insulas inhabitant. Vos quoque Aethiopes, quantumuis longē hinc disita uestra sit regio, gladio etiam Domini interimemini, sicut & Ammonitæ atque Moabiticus ille populus. Dominus enim extēdet manum suam aquilonem uersus, ubi Assyriam uastabit: ipsam etiam desolaturus Ninuen, eam torridam redditurus, atque in uiam ut desertum, ubi nullus inhabitet, ita ut in medio eius pascantur atque accubent greges: imō ut bestię quę usquam terrarum inueniuntur, hominumque frequentiam fugitant: uelut ericius & onocrotalus illic commoraturę sint, in supero domuum ipsorum limine, quod illi superbe solent habere uermiculatum, & affabre exculptum. Garrient in fenestris ipsis auiculę, limen desolatum erit, ubi diruto domus tecto cedrina laquearia denudauerit. Tū quidem probris, conuicijs, omniumque contumelijs ac ludibrijs exposita erit Niniue. Hęc

Moab ut Sodomā eris.

Hęc est ciuitas gloriosa, habitans in confidentia.

CAPVT III.

Vae deſædatę & contaminatę, prædatrici que Hierosolymorum ciuitati, quę impurissima, atque omni scelerum genere coinquinatissima, rectē docentium uoci non auscultat: non suscipit castigationem, neque patitur se reprehendi. Non confidit Domino, Deo suo non adhæret, ipsum que profus deserit. Quos principes habet, rugientes leones uerius sunt, quam homines: & indices eius asimiles sunt lupis, qui sub uesperam (ubi totō die nihil deuorant) grauius famescētes, ne ossa quidem sibi in mane posterū reliqua faciūt: toti enim sunt in deuorando atque exugēdo populo. Prophetę uerō eius, futiles & nihili homines sunt, uiri profus scelerati, & uitę cōtaminatissimi. Porro sacerdotes, quo-

Quidam Do-

60

*Dominus iu-
stus in me-
dio eius, non
faceret ini-
quitatem.*

tes, quorum maximam decebat esse sanctimo-
niam, hi polluant atque dehonestant sanctua-
rium Domini, ut qui Domini legem contem-
nunt ac faciunt minimi. Dominus iustus ille
optimus max. medius inter eos est, elegit enim
sibi Hierusalem in habitationem. pudisset i-
gitur eos, neque egissent tam inique, quin po-
tius singulis diebus maritimo tempore iudi-
cium eius in lucem dedissent, ex eius uolunta-
te & prescripto per omnia uiuentes, idq; inde-
fesse: sed iniqui omni pudoreposito in omne
uetitum nefas ruunt. Succidi atq; disperdidi
gentes plerasq; quarum & firmissime arces de-
uastate sunt, & platee sic iacet desolata, ut non
sit qui eas pertranseat. nam uix unus quispiam
ex eis remansit, qui non sit interemptus: imo
totae inter gentes ciuitates sic sunt desolatae, ut
nemo sit, nemo inquam, unus qui eas inhabi-
tet. Cogitabam autem mecum, quod Hie-
rosolymitani horum malo doctiores facti, resi-
piscerent tandem, atq; me timerent, suscipien-
tes castigationem, atq; ei qui improbitatem ip-
sorum reprehenderet, auscultarent, ut ne sub-
uerterentur ipsorum habitacula, & ne omne
malum, quod ego decretum atq; paratum ha-
beo, ipsos opprimeret ac prorsus deperderet.
Ceterum illi antiquum obrinentes, primo di-
luculo surgunt, & in omnibus suis factis corru-
pti agunt, atq; scelerate. Propterea qui de pusil-
lo estis grege, expectate me, ait Dominus, ad
eum usq; diem quo exurgam, cogniturus quan-
tum quisq; praedatus sit, ut reddam unicuique
iuxta facta iura. nam ego feram sententiam de
congregandis gentibus, & de collectim disper-
dendis omnibus huius mundi regnis, effusurus
in eas indignationem meam, & omnem fu-
ribundam iram meam: quia furibundo atque
ardente meo zelo, tota consumetur terra, ita
ut omni impietate deleta, iusticia eam inhabi-
tet. Dabo enim tunc populis labium electum,
ut idololatria undiq; deleta, omnes nume Do-
mini inuocent, eiq; concorditer uno ore & ea-
dem mente seruiant. Tunc & illi ultra flumi-
na Aethiopiae mihi supplices, congregatio uideli-
cet illa ex meis, qui dispersi, atq; in Aethiopia abue-
sti illinc abierunt ad incolendam Arsamoth, adcur-
rent, atq; munera mihi adferent, multo mihi in
honore futuri, quippe, quos ex animo sim dile-
cturus. Tunc quidem o Hierusalem noua,
non pudebit te ullius facti tui, quo aduersum
me peccasti ac deliquisti: siquidem curaturus
tunc sum, ut de medio tui tollantur qui de ter-
ra illa laeta ac felici, tibiq; debita insolenter ex-

*Reddam po-
pulis labium
electum, ut
inuocet om-
nes in nomi-
ne Domini.*

ultant, quos tunc non feram ut pergant ampli-
us de monte mihi sancto superbiere & insolere:
sed solum in te reliquum seruabo popu-
lum afflictum, miserum & pauperem, qui om-
ni auxilio destituti, solum sperabunt in nomi-
ne Domini. Qui uero ex Israele supererunt, po-
pulus multo optimus erunt: non enim agent
iniquum, neq; loquentur mendacium, ut fallen-
do proximo studeant, neq; erit in ore ipsorum
lingua dolosa. Placide enim & securum pascen-
tur atq; accubabunt, & nemo erit qui eos exte-
reat, aut mali quippiam eis machinaturus sit.
Quin ouas, atq; multa laticia exclamas filia Si-
on? Quin iubilatis, laetate concinitis carmina
tribus Israel? Quin laetaris, & toto corde exul-
tas filia Hierusalem? Dominus remouit omnem
condemnationem tuam, multa te salute locuple-
tans. Euanidos reddidit omnes hostes tuos,
ita ut iam nihil sit, quod amplius metuas rex Is-
rael. Dominus in medio tui est, aduersus quem
non est qui uel mutire audeat: itaq; non est ut
posthac mali quippiam timeas. Tunc quidem
ipsa Hierusalem bono iubebitur esse animo,
manumq; exercere ualida & securam: nam Do-
minus Deus tuus, inquit, in medio tui est,
cuius inuisa uirtus est. Et qui solus uere po-
tens est, te seruabit, gauisurus super te multa le-
ticia. Silebit, neq; ullam unquam ueterum tuor-
um malorum mentionem faciet, idq; quod ex
animo te diligat cum ouatione, effusissimaq;
leticia de te gauisurus, atq; exultaturus. Quor-
um tuarum congregationis afflictum fuerunt, atq;
miseri oppressi, hos a tempore tuarum redemptio-
nis ad te conuocauit atq; collegi, idq; quod ex
te essent, & onus contumeliosum uariaq; con-
uicia & opprobria tulissent. Ecce ego in tem-
pore illo conficio atque deperdo omnes tuos
hostes, qui te ullo unquam tempore afflixerunt,
& seruabo congregationem populi mei, quan-
tum uis claudicantem ac debilem: & repudia-
tam rursus domo mea excipiam, non recorda-
turus amplius iniquitatis eorum, quin potius
illustres eos faciam & magni nominis ubi-
que terrarum ignominiosae a gentibus habiti
sunt. Eodem etiam tempore & uos mea domo
excipiam, siquidem inter omnes populos to-
tius terrae, qui plaustra conuiciorum & oppro-
briorum in uos solent congerere, magni no-
minis uos reddam & illustres, idq; cum ex uobis
captiuos praeculis uestris, inquit
Dominus, reduxero.

Finis Paraphraseon in Sophoniam.

IN HAGGAEVM PROPHE TAM

PARAPHRASIS.

Anno secundo Darij regis Persarum, mese sex-
to, primo die mensis factum est uerbum Domini
per Haggaeum prophetam cum Zerubabele filio,
sive nepote Saathielis duce iuda, & cum
Iesu filio iozedec, summo sacer-
dote in hunc modum.

CAPVT I.

QVANDO uos ueri principes,
totusq; simul populus non ni-
si uestra quaeritis atq; curatis
de Domino, eiusq; templo ali-
quando extruendo, ne cogi-
tantes quidem, atque prorsus
securi

*Lauda filia
Sion, iubilabis
filia Israel.*

*Ego interficiam
omnes qui afflixerunt
te.*

securi: dum interim suas quisq; ædes q̄ super-
 bisiimè extruit, atq; ædificās exornat, agrè &
 indignè id in uobis exercituū Dominus ferēs,
 sic me iussit loqui: Populus hic de me suo Do-
 mino parū cogitans, neq; eundem me multum
 moratus dicit nondum aduenisse tempus, tem-
 pus in quā, ut extruatur domus Domini: quam
 quidem rem uobis qui in populo primas tene-
 ris, in primis curæ esse decebat. Significat itaq;
 uobis Dominus, atq; per me in hunc uobis lo-
 quitur modum: Num opportūm & cōmo-
 dum satis tempus uobis est, ut domos uestras
 extruatis, quas inhabitetis laqueatas & undiq;
 exornatissimas, dum interim domus ista mea
 deserta relinquitur, neq; ei reparandæ quisquā
 manum admouet? Nunc itaq; sic uobis loqui-
 tur Dominus exercituū: Vobiscum expēdi-
 te quid uobis hætenus res uestræ succedant,
 prospere ne & ex animi uestri sententiā an po-
 tius nihil, sperè & infeliciter. Seminatis mul-
 tum, & parum est quod uobis datur inferre,
 dum ex bona semente malam facitis messem.
 Comeditis quidem, sed parcè, & non ad saturi-
 tatem: bibitis, sed non ad ebrietatem, ita ut li-
 ceat hilarescere: induitis, atq; conuestitis uos,
 sed tenuiter adeo, ut inde non concaliscatis.
 Porro qui suam operam alteri pacta mercede
 locat, is illinc nihil quoque ditior fit, perinde
 ac si mercedē ipsam mitat in sacculum pertu-
 sum, aut si pecunia ei sub manibus liqueat.
 Porro Dominus exercituū sic loquitur: Agi-
 te, iam rursus animaduertite, atque uobiscum
 expendite, quid nunc uobis res uestræ succes-
 suræ sint, si de extruenda domo mea cœperitis
 esse solliciti. Ascendite in montem Libanum,
 qui pulcherrimas habet cedros, ut illinc con-
 uehatis ligna, & aliunde reliquam isti negotio
 necessariam materiā, & ædificate mihi do-
 mum meam, ut de illa mihi placeam, ac me ip-
 sum omnibus gentibus reddam illustrem. Lar-
 gè seminantes respicitis ad multum, bonam
 sperantes messem, sed ea obuenit maligna &
 modica: qua quidem in domum illata, statu e-
 am dispersi, minimumq; uobis reliqui. Et qua
 quæso causa? ait Dominus exercituū. Pro-
 pter domū meam quæ deserta est, & neglectū
 habetur, dum interim uos curritis in suā quis-
 que domum. Hac quoq; de causa prohibitum
 est cælo, ne uos compluat neq; irroret: & ter-
 ræ, ne quem uobis fructum proferat. Immisi
 enim siccitatem in terram, & in montes: super
 triticum & mustum & oleum atque adeo super
 omnia quæ de terra proueniunt ac nascuntur,
 item super homines & super iumenta, & super
 omne opificium manuarium. Omnia enim ste-
 rilia sunt, neq; quicquam est unde rem faciās.
 Et Zerobabel filius Saalthielis, populi dux, i-
 tem & Iesus filius Iozedec, summus sacerdos,
 & omnis populus qui à captiuitate manserat
 residuus, audiuit uocem hæc Domini Dei sui,
 & uerba Haggæi prophætæ: & crediderunt, q̄
 Dominus Deus ipsorum eum misisset, qui su-
 per hæc rebus ipsos reprehenderet atq; admo-

neret. Vnde populus ipse culpabilem se agno-
 scens, & merito reprehensibilem, multo timo-
 re propter Dominum percussus est. Haggæus
 uerò hac in re Domini legatum agēs apud po-
 pulum, satisfactorius legationi suæ, ne quomo-
 do malè obitæ legationis accusari posset, locu-
 tus est populo in hūc modum: Ego uobiscum
 sum, ait Dominus, estisq; me experturi uobis
 bonum, clementem & cōmodum, ut qui nego-
 cia uestra secundaturus sim, & operibus ue-
 stris aspiraturus. Aduersariorum tyrannidem
 qui opus uestrum impediunt, nihil est quod ti-
 meatis: accingimini modò ad domum meam
 construendam. Dominus uerò ad hunc meum
 sermonem animum addidit Zerubabeli filio
 Saalthielis, duci Iudæ, & item Iesu filio Iozedec
 summo sacerdoti, simul & omni reliquo popu-
 lo, ita ut nihil morati uenerint, atq; sese com-
 posuerint, ad faciendum opus Domini, extru-
 turi uidelicet domum Domini exercituū Dei
 sui, idq; eodem mense quo ipsos huc inhorta-
 bar, nempe uigesimo quarto die mensis sexti,
 & anno Darij regis Persarum secundo.

CAPVT II.

Mense septimo, primo & uigesimo die
 mensis, cum iam extruendæ domus fun-
 damenta iacta essent, & parietes mu-
 rorum paulatim exurgerent, locutus est mihi
 Dominus, ac iussit me Zerubabelem filium Sa-
 althielis, ducem Iudæ, & Iesum filium Iozedec,
 summum sacerdotem, omnemq; populum re-
 liquum alloqui atq; interrogare: ecquis inter
 ipsos natus grandiores superstes essent, qui do-
 mum istam in sua priore uidisset gloria? Porro
 qualem uos eam nunc uidetis, non hæc uestro
 iudicio perinde est, inquam, ac si nihil esset: ita
 ut hæc ne comparanda quidem ad illam sit?
 Sed nunc animo te bono esse Zerobabel, neq;
 illum quicquam despondere iubet Dominus.
 Bono itē animo fac sis & tu Iesu fili Iozedec,
 sacerdos summe: neq; uos animum quicquam
 despōdeatis populus terræ, sic enim iubet Do-
 minus: Quandoquidem ego uobiscum sum,
 omnia uestra negocia fortunaturus, inquit
 Dominus, sedulo in hoc incumbite, ut id facia-
 tis quod uobiscum pactus sum, quando ex Ae-
 gypto egrediebamini, & spiritus meus persta-
 bit inter uos, ita ut in promissis meis nihil am-
 plius desideraturi sitis. Ne timueritis modò,
 atq; confidite: sic enim dixit Dominus exerci-
 tuū, Adhuc pusillum est, & ego cōmoueo cæ-
 lum & terram, mare & aridā, atq; omnes gen-
 tes rapiam in stuporem, siquidem omnium gen-
 tium huc adducetur desiderium. Quicquid illi
 habent preciosum & desiderabile, quodq; ip-
 sis omnium charissimū atq; desideratissimum
 est, huc adducetur: unde fiet, ut gloriosam red-
 dam domū hæc, inquit Dominus exercituū.
 An non ex mea sententiā meā mihi licebit ex-
 ornare domum? Meum est quicquid usquā est
 auri, meū item argērum est, quicquid usquam
 gentium est argenti, inquit Dominus. Vnde &
 gloria domus huius posterioris magna erit

Suscitauit
 Dominus spi-
 ritum Zoro-
 babel.

Adhuc unte
 modicū est,
 & ego com-
 mouebo cæ-
 lum et terrā

E præ

uolunt ne
 tempus
 domo
 edifico
 canda.

Et audiuit
 Zerobabel
 filius Saal-
 thiel, & Ie-
 sus filius Ioz-
 edec.

præ quod fuit illa prioris, ait Dominus exercituum. Locutus rursus mecum est Dominus quarto & uigesimo die noni mensis, anno Darij regis secundo, & iussit me exercituum ille Dominus sacerdotes interrogare quiddam, quod ad legem attinet, in hunc modum: Ecce tollat quispiam in lacinia uestimēti sui carnem immundā, & contingat iam illa sua lacinia uel panem uel pulmentum, uel uinum uel oleum uel quicquā quod edas, reddetur ne continuo & illud immundum? Sacerdotes uero ex quorum ore lex requirenda est, responderunt id non fore continuo immundum. Rogauit itaque eos rursus: Si homo quispiam immundus horum quicquam contingat, iam ne erit illud immundum? Respondentes uero illi, dixerunt, sic immundum fore. Respondi itaque eis, ac dixi: Sic esse populum istum, imo sic est gens ista coram me, ait Dominus, & sic omne opus manuum eorum, adeo ut & illud immundum sit quod ibi offerunt. Vos enim uestro quæstui studentes, de offerendo tantum curatis & solliciti estis, & interim dum in construēda domo mea pendent opera interrupta, & mandato hoc meo neglecto populus cessat, immundus planē mihi censetur, alioqui ipsa templi constructio esset ipsis quasi lacinia uestis, neque sic abominarer omnia ipsorum facta. Qui uiua Dei templa, quæ manum auxiliatricem desiderant, continent ac negligit, quomodo in ipso fuerit charitas? Sed date elemosynā, & ecce omnia uobis munda sunt. Carterum nunc uobiscum quæso expendite, & diem hunc cum superioribus conferte, antequam lapis lapidi in construendo templo Domini iungeretur, & nondū uel la templi fundamenta iacta erāt: cum nihil hic incæptum esset, uenit aliquis ad aceruum, unde se sperabat uiginti choros ablaturū, & abstitit uix decem. Venit ad torcular alius, unde se uini bathos expressurum putabat quinquaginta, & expressi fuerunt uiginti. Ariditate uos

Et nunc ponite corda uestra, à die hac & supra, antequam ponatur lapis super lapidē,

perculsi, rubigine & grandine, atque adeo male dixi omni operi manuum uestrarum, ut respisceretis, atque de me cogitaretis: sed non fuit, inquit Dominus, qui uos ad me conuerteret, & de domo mea reparanda commonefaceret. Expendite obsecro, uobiscum hunc diem, & qui subsequuntur, diem nimirū quartum & uigesimalium huius mēsis noni, quo fundamenta templi iacta sunt: uobiscum inquam perpendite, & bene animaduertite, non in se mē quod disseminaturi estis, adhuc in horreo est? Et uitis ficus, similiter & malogranatum, olea, & quicquid cæterarum arborū est, nonne sic affecta sunt, ut nulla earum adhuc fructum protulerit? Ab hoc die uobis benedicturus sum, & rem omnem uobis locupletaturus. Factum est autem uerbum Domini secundo ad Haggæum eodem illo die, nimirum quarto & uigesimo mensis, & Dominus me iussit hunc in modum dicere Zerobabeli duci Iuda: Tanta mea uirtus & potentia est, ut à me contremiscat & cælum & terra. Subuertam itaque solium omnia omnium gentilium, fortitudinem eorum dispersurus. Nam ut maximè repugnare, & mihi resistere uelint, nihil quicquam poterunt. Subuertam enim eorum currus, & quotquot eos conscendunt: concident quoque equi unā cum infessoribus suis. Ipsi semet conficient, unusquisque gladio fratris sui. Insurret regnum aduersus regnum, & gens contra gentem, & sese mutuo deperdent. Et tunc temporis, ait Dominus exercituum, accipiam te, o Zerubabel, fili Saalthielis, serue mi, ait Dominus, & tanto te in honore habebō, ut mihi futurus sis quasi si annulus signatorius. Te enim elegi, ait Dominus exercituum.

Finis paraphraseon in prophetam Haggæum.

IN ZACHARIAM PARAPHRASIS.

Verbum Domini quod factum est octauo mense, anno secundo Darij regis Persarum cum Zacharia filio Barachia, filij
Addo, in hunc modum.

CAPVT I.

DOSTQVAM Dominus Deus populū suum per Cyrum regem captiuitate Babylonica solutum, in sedes reduxit patrias, & complures eorum iam actis in Babylone radicibus, agrē illinc ad repetendam terram sacram reuelli possent: excitauit eis uirum prophetam

Zachariam, qui illinc eos reuocaret, ut possibilia in patriam reuerterentur, non inania fore uerba ipsis occlamitans, si qua grauiora Dominus ipsis minaretur. Exorsus itaque suum ad omnes uaticinium, Dominus, inquit, superioribus annis plurimum in patres uestros excanduit, propter quorum improbitatem & in Babylonem abducti fuistis. Voluit itaque hæc me uobis dicere, nempe quod Dominus exercituum sic uobis loquatur: Conuertite uos ad me, neque ita à me alienum habeatis animum, & cōuertam me ad uos, rectius erga uos quoque affectus, ait Dominus. Ne uero fueritis paternis moribus, per quos illi in grauissimum inciderunt exitium, nam & illos superioris seculi prophetae in clamabant, atque inuitabant ad

Ego mouebo cælum, & terra pariter & terram.

erat uel Dominus super patres uestris.

bant ad resipiscenciam, dicentes quod Dominus exercituum gauderet ipsos conuerti a prauo suæ uitæ instituto, & a factis suis malis, ac sceleratis. Verum boni illi uiri ad uoces eorum obsurdæ non audierunt, neque attenderunt mihi, ait Dominus. Atqui patres illi uestri ubi nunc sunt? Non ne pœnas dederunt suis factis dignas, quando aut peste, aut gladio, aut in ignominiosissima captiuitate interierunt? neque certe illorum gratia prophetis perpetuo in hac misera uita permanendum fuit? Quæ tamen ego eis minatus fueram atque decreueram, & seruis meis prophetis denuncianda illis commiseram, non ne ea omnia patres uestros inuoluerunt? ita ut tandem conuersi, & culpam suam agnoscentes dicerent, ita ut suis studijs ac sceleratè factis dignum erat, me eos exercuisse, non secus quam cogitaram atque ipsis prædixeram. Quarto & uigesimo die undecimi mensis (is autem est Sabbath) anno regis Darij secundo, factum est uerbum Domini cum Zacharia filio Barachie, filij Addo prophete, in hunc modum: Visione quãdam uidi de nocte, & ecce angelus quidam specie uirili conscenderat equum rufum: cum quo ubi huc illuc obequitasset, tandem constitit in myrteto quodam humiliori & decliui. Consequiebantur autem hunc alij quidam, insidentes equis rufis uarij coloribus, atque etiam albis. Admiratus autem horum conspectum, rogauit angelum meum, cui mei cura cõcredita est, ecquid isti sibi uellent? Et angelus quidem ille meus, cum quo mihi sermo erat, respondit mihi, quod ostensurus, atq; rem omnem mihi narraturus esset, cuius gratia hi adessent. Caterum angelus ille uirili specie, qui in myrteto consistebat, præueniens meum hunc angelum, respondit ac dixit mihi, hos esse quos Dominus misisset ad totam terram circumcirca obequitandam. Et illi quidem continuo responderunt angelo illi in myrteto consistenti, atque dixerunt, se iam totam terram percurrisse atq; obequitasse, & quod ea ubilibet inhabitaretur, quodq; quiete ubique in ea uiueretur. Horum autem oratione angelus ille Domini permotus: Eia Domine exercituum, inquit, quando destructa Babel, tota terra securò uiuitur, cunctaq; maria & terræ parent, quin miseris & tuæ terræ? Quis tandem finis erit, ut desinas Hierosolymis & reliquis in Iudaico populo urbibus, esse iniquior: abundè irarum est, certè non amplius quam septuaginta annos horum captiuitatem duraturam tua habet promissio, & hic iam annus septuagesimus est, quo liberatos illos condecet. Et Dominus respondit meo illi angelo, cui mecum sermo erat, id quod bonum erat & consolatorium. Itaque ille meus angelus exclamare iussit in hunc modum: Sic dicit ac loquitur uobis Dominus exercituum, Tenerrime & atque intimè amo Hierusalem & Sion, unde & plurimum excandescò atq; iratus sum

gentibus illis opulentis, atque quietam uiram agentibus. Ego quidem in populum meum leuiter excandui, at illa nimis inclementer, nimiq; seuitia mihi in castigandis meis auxiliata sunt. Propterea Dominus populi sui miserus, sic loquitur: Hierusalem post multam quam pertulit calamitatem, redijt mecum in gratiam: unde & domus mea, ait Dominus exercituum, rursus in ea reedificabitur, & perpendiculum reliquaq; instrumenta fabrilia in ipsa usui erunt. Ad hæc clamare quoque iussus sum in hunc modum: Hæc dicit Dominus exercituum, Tanta ciuitatum mearum felicitas erit, & tam in illis alba erunt omnia & prospera, ut præ felici rerum omnium successu fufius atq; latius extrudẽ sint. Tam est benefacturus, atque hunc in modum adhuc consolaturus Dominus Sion, tam que charam & electam sibi ostendet esse Hierusalem. Dum autem hæc aguntur, attollens ego oculos meos, uidi quatuor cornua. Rogauit itaq; angelum qui mecum loquebatur, quid nam hæc sibi uellent, ac significarent? Is autem respondens mihi: Hæc, inquit, sunt cornua que disturbauerunt Iuda, Israel, atque adeo ipsam etiam Hierusalem, regna nimirum gentium populo Dei inimica. Et hæc nobis colloquentibus, ostendit mihi Dominus quatuor fabros. Rogatus itaque a me angelus, quid nam facturi adessent illi? respondit, hæc cornua sese erexitse, atq; superbe nimium se gessisse, quippe quæ Indam euentilassent, atque crudeliter adeo exercuissent, ut nemo uel caput erigere potuerit: & fabros hos iam in hoc adesse, ut deterrent ea, atque ut cornua siue regna hæc gentium discuterent, quæ ad disturbandam terram Iuda sese erexerunt.

CAPVT II.

Sublatis autem oculis meis aliud quiddam rursus uidi, & ecce uir, in cuius manu funiculus erat menforius. Quem cum uiderem, rogauit ecquo abiret? iter enim habere uidebatur Hierosolyma uersus: respondens uerò dixit mihi, se uelle metiri ipsam Hierusalem, ut uideret quæ eius esset latitudo, atq; etiam quæ lōgitudo eius. Et ecce prodit angelus ille meus, cui mecum sermo erat. Huic alius ille angelus, qui in myrteto constiterat, obuiam progressus: Curre inquit, atque loquere puero isit in hunc modum, Quantumlibet nunc desolata uideatur Hierusalem, tamen tanta adhuc felicitate florebit, ut præ hominum ac iumentorum multitudine, quæ in ipsa erit, absque muro sit habitanda, idq; tuto ac securò. nam ego, ait Dominus, ero ipsi in circuitu murus igneus & inuictus, ita ut per me omnium suorum hostium uictrix, in magno honore habenda sit, & gloria. Heus heus, qui etiam num apud Babylonios commoramini, quin huc reditis? Fugite, inquit Dominus, de terra aquilonis, quæ Babel habet: siquidem sub quatuor cœli uentos uos dispersi, at nunc quemque

Leuauit oculos meos & uidi, & ecce quatuor cornua.

Abq; muro habitabitur Hierusalem.

E ad sua

W. per no
fimo, & ec
re ut ascen
em super
epitaphum.

Zelauit
Hierusalem
et Sion, &
in magno.

ad sua redire uolo, inquit Dominus. Agedum Sion, quæ adhuc filiabus Babylonicis cohabitata, quin illinc aufugistatq; teipfam seruas? Sic enim ait Dominus exercituum, nempe quod post gloriosam uictoriam, ac planè paratum iam triumphum me miserit ad gentes Babylonicas, quæ uos depredantur atque expilant, ut illinc uos educam. Non enim fert, ut uos amplius diuexent atq; despolient: siquidem quisquis uos tangit, is tangit pupillam oculi ipsius. Ne quid itaque timueritis: nam ecce ego extendam manum meam aduersum eos, & illi erunt uobis seruis suis spolio, idonei certè ac digni quos despolietis ac depredemini. Ita inferior uincet superiorem: & qui inualidus est, potentior. unde cognoscetis, quod Dominus me miserit. Ouato igitur ac letator filia Sion, quia ecce ego aduenio habitaturus medius inter uos, unde & multæ gentes tunc temporis adhærebunt mihi, quas & pro populo meo habiturus sum, nam medius, inquam, inter uos habitabo. Hinc itaque colliges, quod Dominus exercituum me ad te miserit, qui uos omnes huc conuocem & colligam. Nam Dominus hereditate obtinebit Iuda, pro sua nimirum in terra sancta, parte: & eximie electam atq; charam habebit Hierusalem. Silet, neq; uel mutire contra præsentem Dominum caro ulla audeat: quippe qui excubias seruatus, huc descendit de excelso sanctitatis suæ habitaculo.

Lauda & letare filia Sion, quia ecce ego uenio,

CAPVT III.

Post hæc uerò ostendit mihi rursus Dominus summum suum sacerdotem, stantem coram angelo Domini, quem inter myrteta uideram. Videbantur autem colloqui de extruendo templo. sed sathan aduersarius cum sua cohorte, stabat ad dexteram eius, ut ei aduersaretur, atque structuram impediret. Cæterum angelus ille Domini increpabat atque obiurgabat aduersarium, semel atque iterum imprecans ei obiurgatione & maledictionem Domini: quippe qui Hierusalem eximie electam haberet, & unice charam. Nam satis adhuc miseriarum & calamitarum est, inquit, quando hic uelut torris quispiam est, ex igne subtractus? Iesus autem captiuitatis sordibus nondum excussis, sordidioribus adhuc indutus erat uestibus, cum coram angelo staret: qui has in sacerdote Domini non ferens, iussit circumstantes se ministros, sordidiores uestes exutum, induere nouas. Quod cum sedulo factum esset, dixit ipsi Iesu: Vide, ita ut sordidiores uestes te nunc exui, ita & calamitatum tuarum tibi finem feci, conuestiando te uestimentis nouis & decoris. Iussit autem & diademam mundam mundum ac elegans imponi capiti eius, id quod fecerunt, adornantes eum per omnia ornatu pontificio: neque sic tamen digressus est angelus ille Domini, sed Iesum ipsum oppido diligenter instruxit, ac sui eum commonefecit officij, hunc in modum Dominum exercituum dicens, atq; hæc illi promittere asserens, nem-

Ponite diademam mundam super caput eius.

pe: Si ad præcepta mea uixeris, & a me tibi concredita prouincia, officio hoc tuo sacerdotali satisfeceris, populum meum ignorantem docendo, afflictum consolando, & sceleratum reprehendendo, & quæ tui officij sunt cætera: tunc etiam tu magno in honore habitus, inter meos iudicis fungèris officio, custodiendis atrijs meis præfectus: daboq; tibi ut inter hos apparitores meos hic me circumstantes, uniuerseris. Audi uerò & hoc Iesu sacerdos summe: Tu & amici tui qui habitant coram te, sacerdotalem quoq; prouinciam tecum accurantes, uiri portentosi estis, magnis atque portentosis rebus faciendis apti & idonei. nam ecce ego seruum meum iam succrescentem, ipsum nimirum Zerubabel adduco, qui pari seruore extruendi templi inardescit, quo & uos. Cæterum quod ad lapidem atinet, quem coram Iesu posui uelut specimen extruendi templi: in unico hoc lapide septem oculi sunt, oculi nimirum Domini, qui hoc ex lapide totam terram contemplantur & perspiciunt. Ecce ego, inquit Dominus, celo celaturam eius, atq; pulcherrimè eum exorno, ita ut & rotæ futurum templo est, cuius ornatus & elegantia hinc colligi poterit. Et eodè quidem tempore, remouebo omnem terræ huius calamitatem & miseriam, ita ut eodem quoq; tempore uocaturus sitis, inquit Dominus, suum quisq; amicū subter uitem & sub ficum suam, ubi securò uiuatis, lati & alacres.

Adducit seruum meum orientem.

CAPVT IIII.

Angelus autem ille meus, cui mecum sermo erat, non cōquieuit, me plenius adhuc de extruendo templo docere: unde reuersus excitauit me, ueluti si uirum aliquem de somno suo suscitaret atque expergeficias. Excitatum uerò me continuo rogauit, ecquid ego uiderem? & respondi, me uidere candelabrum prorsus aureum, cui & disculus erat in summo, qui destillantem ceram, aut defluens oleum posset excipere. nam super ipsum septem erant lucernæ, & suum cuiq; lucernæ infundibulum, quæ iacebant in summo candelabri, in ipsis nimirum disculis. Ad hæc, duæ etiam oleæ erant supra candelabrum, dependulas habentes baccas suas: altera quidem ad disculi dexteram, & altera ad eius sinistram. Rogauit itaque super his, ac dixi angelo cui mecum sermo erat: Quis nam hæc sibi uolūt Domine mihi quorsum hæc nobis spectat uisio? Ille autem pro singulari sua erga me beneuolentia & familiaritate: Ita ne ignoras, inquit, quid hæc sibi uelint? Cui, cum ignorare hoc me faterer, perquam benignè respondit atq; dixit mihi in hunc modum: Hoc est quod Dominus loquitur ad Zerubabel, & quod te uale illi denunciare, nimirum quod nullo cum exercitu, neque ui uilla, aut sua uirtute constructurus mihi sit templum: sed meo spiritu, meo consilio, & opera id fiet, cui nemo resisterit. Quis autem tu mons es, qui præ Zerubabele magnus tibi uideris, atq; ad impediendam structuram fortis & potens? In pla-

Non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo.

In planiciem redigeris, ac nihil quicquam poteris. Er Zerubabel proferet lapidem primum, prima templi fundamenta collocaturus, cui multo cum clamore Gratia gratia acclamabitur, circumstante nimirum atque hoc uidente populo, qui incepto negotio precabuntur, ardentissimisq; uotis optabunt felicia omnia & prospera. Et Dominus quidem locutus est mihi in hunc modum: Manus Zerubabelis, ut uides, fundamenta iecerunt domus istius, quam significat candelabrum, quod uidisti, autem: & eiusdem manus eam tibi, constitutis ministris atq; omnibus alioqui necessarijs rebus, absoluent atque perficient, ita ut candelabrum uidisti suis disculis, lucernis, & infundibulis per omnia absolutum. Et scietis, quod Dominus me ad uos miserit, qui haec uobis uestra & laeta nunciem. Quis uero, ut diem paruarum consolationum, cum diem despiciat, cum totus undiq; populus laetabitur atq; exultabit, gaudio multo gestiens & exilijs, quod uideat lapidem illum stanneum in manu Zerubabelis, quem ille collocaturus est, ut prima templi fundamenta? Quod autem ad septem illos oculos attinet, ij oculi Domini sunt, qui totam terram quaqua patet, circumspiciunt, & perspicunt. Ut autem rem omnem plenè intelligerem, rogavi tandem de duabus oleis, ad dextram candelabri, & ad sinistram propendentibus, quid nam istae sibi uelleht? Aque adeo rogavi quoq; quid significarent nobis duae spicae olearum, quas uideram in medio torcularum aureorum, quae auruginosum atque purissimum exprimebant oleum. Et is quidem respondit mihi, interrogans num illud scirem? Et cum incertiam meam agnoscerem atq; faterer, dixit, per has significari duos uiros sacro oleo inunctos: Zerubabelem uidelicet regis loco habendum, & Iesum sacerdotem summum, qui totius tetrae Domino adstant atque ministrant.

C A P V T V.

Conuersus autem, sustuli oculos meos, & rursus aliam uidi uisionem: nam ecce, uolumen quoddam euolabat è templo, per ipsum templi uestibulum. Rogatus autem, quid uiderem? dixi, me uidere uolumen de templo euolans, uiginti cubitos longum, & decem cubitos latum: referens nimirum eandem longitudinem ac latitudinem, qua habet ipsum templi uestibulum. Cum autem de uolumine hoc mirarer, neq; quid sibi uellet intelligerem, dixit mihi meus ille angelus, hanc esse maledictionem siue condemnationem, quae ex hoc uolumine aut bulla denuncianda egreditur per totam terram, maximè uero aduersus pertinaces Iudaeos, & adhuc Babylone haerentes, qui hic omnes furti damnantur, & periurij: siquidem gloriae diuinæ per illos detrahitur, neq; datam Deo fidem seruant. Hac itaque uoluminis parte, quisquis furatur, condemnatus est. Et in altera uoluminis facie condemnatus quisquis peccat, ita ut priore parte condem-

natur furti reus. Emisi autem illud denunciandum, ait Dominus exercituum, ut per hoc omni furanti ac peieranti maledicatur: superueniet autem ac irruet in domum furis, & in domum mendaciter per nomen meum iurantis. Et ingressum in domum, in medio illius manebit atque commorabitur, ita ut eam totam, eius ligna atq; adeo lapides eius conficiat, Digni enim sunt scelerati illi, qui una cum rebus suis omnibus male perdantur. Egressus autem rursus est angelus ille cui mecum sermo erat, & sublatis oculis iussit me uidere atq; obseruare, quid nam esset quod nunc egredieretur. Ego uero rei ignarus, neque quid esset agnoscens, ab ipso id discere concupij. Dixit itaq; mihi, quod egrediebatur, mensuram esse: hanc quoq; esse dicens, unde quis cernat ac metiatur latetem tota terra cordium impietatem: maximè uero eorum qui apud Babylonios remanentes, tenebras captiuitatis praeferrunt luci salutis. Hac enim mensura remetitur Dominus impijs iuxta cogitationes cordium ipsorum, ac sua cuiq; studia. Et ecce, massa portabatur plumbea, & mulier quaedam sedebat iuxta eam in medio mensurae, quam meus ille angelus impietatem dicebat esse: & detrucebat eam in medium mensurae, imponens orificio ipsius lapidem plumbatum, necubi illa prospiceret, aut sese proderet. Sublatis autem rursus oculis meis, huc illuc circumspexi: & ecce prodibant duae mulieres, quarum altera uento agitabantur: erant autem eis alae quales ciconijs. habebant enim speciem pietatis, sed uim eius abnegarant. Haec leuauerunt mensuram ipsam inter terram & caelum, ita ut iam nihil haberet firmi neque solidi: ut est impietas omnis inconstans, & cito mobilis. Rogavi itaq; angelum qui mecum colloquebatur, quo nam istae deferrent mensuram istam? Et dixit mihi, eam asportari in Babylonem, ut hic repurgata terra, illic ei domus aedificaretur in terra Sennaar, ut ordinaretur ac relinqueretur ibi super basim suam, excolenda ibi à perfidis Iudaeis, qui illic remanere malunt, quam redire in terram Domini.

C A P V T V I.

Conuersus autem, & sublatis rursus oculis meis, uidi atque circumspexi: & ecce, prodibant quatuor quadrigae, idq; inter duos montes, eosq; aereos & inuictos. Et prima quidem quadriga equos habebat rufos, & quadriga secunda nigros: in tertia erant equi albi, & quartam protrahebant equi uarij colores & fortes. Rem itaq; conspectam nihil intelligens, interrogavi angelum illum meum qui mecum tam loquebatur familiariter, ecquid haec sibi uellent, ac nobis significarent? Angelus itaq; ille mihi respondens, dixit mihi: hos expeditissimos esse Dei ministros, qui uelocitate sua cum quatuor uentis caeli possent contendere: atq; illinc eos prodijisse, ubi coram totius terrae Domino perpetuo consistunt & apparent, primarij nimirum angeli Domini. In qua autem